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Spørgsmål nr. 968 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- Integrati-

ons- og Boligudvalg:  

 

”Det fremgår af svaret på UUI alm. del - spørgsmål 640, at de 

praktiske og tekniske forudsætninger for afvikling af melde-

pligt endnu ikke er fuldt til stede i udrejsecentrene, og at der er 

iværksat en midlertidig løsning. Vil ministeren redegøre nær-

mere for de praktiske og tekniske forudsætninger, der skal væ-

re til stede, tidsplanen for forudsætningernes opfyldelse samt 

for den midlertidige løsning, der er iværksat” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende: 

 

”Med lov nr. 1273 af 20. november 2015 om ændring af ud-

lændingeloven mv. blev der bl.a. gennemført adgang til at ind-

kvartere afviste asylansøgere og andre udlændinge uden lovligt 

ophold i et udrejsecenter, hvor de pågældende skal være pålagt 

opholds- og meldepligt tre gange om ugen. Meldepligten for-

udsættes i bemærkningerne at kunne afvikles ved brug af fin-

geraftryksscannere, der skal installeres i udrejsecentrene.    

 

Umiddelbart efter lovforslagets vedtagelse traf regeringen be-

slutning om, at der udover Udrejsecenter Sjælsmark skulle 

etableres et udrejsecenter i Kærshovedgård, der indtil da havde 

fungeret som åbent fængsel. Regeringen besluttede i den for-

bindelse endvidere, at der på Udrejsecenter Kærshovedgård 

skal indkvarteres enlige afviste asylansøgere i udsendelsesposi-

tion, personer på såkaldt kriminel meldepligt samt personer på 

tålt ophold. På Udrejsecenter Sjælsmark skal der indkvarteres 

afviste asylfamilier i udsendelsesposition, udlændinge der skal 

overføres til et andet EU-land i medfør af reglerne i Dublin-

forordningen, og udlændinge der har fået afslag på asyl i den 

såkaldte åbenbart grundløs procedure. 

 

Udrejsecenter Kærshovedgård skulle gennemgå en række til-

pasninger for at kunne fungere som udrejsecenter for de nævn-

te persongrupper. Politiets tilstedeværelse og afvikling af mel-

depligt på Kærshovedgård forudsatte herunder, at den bygning, 

politiet fik stillet til rådighed, blev genopbygget indvendigt og 

indrettet med kontor-, vente- og elektroniske samtalefaciliteter 

mv. Herudover skulle det forudsatte fingeraftrykssystem ind-

købes og installeres i den færdige bygning.  

 

Politiet tog henholdsvis den dedikerede bygning og fingeraf-

trykssystemet i Kærshovedgård i brug den 6. og 7. oktober 

2016. 
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Udrejsecenter Sjælsmark skal ligeledes gennemgå en række 

tilpasninger for at kunne modtage afviste asylfamilier, ligesom 

der skal etableres et elektronisk fingeraftrykssystem i centeret 

til bl.a. afvikling af meldepligt.  

 

Rigspolitiet er på nuværende tidspunkt i dialog med Udlæn-

dingestyrelsen om den nærmere tilrettelæggelse af ibrugtag-

ningen af Udrejsecenter Sjælsmark i forhold til de afviste asyl-

familier samt installationen af fingeraftrykssystemet. Rigspoli-

tiet skal for en nærmere redegørelse vedrørende den tidsmæs-

sige ramme herfor imidlertid henvise til Udlændingestyrelsen. 

 

I forhold til den midlertidige løsning, der henvises til i besva-

relsen af spørgsmål nr. 640 (Alm. del) fra Udlændinge-, Inte-

grations- og Boligudvalget, kan Rigspolitiet oplyse, at melde-

pligten siden juni 2016 er blevet afviklet manuelt af Midt- og 

Vestjyllands Politi i Kærshovedgård. De indkvarterede udlæn-

dinge i Kærshovedgård skal således mandag, onsdag og fredag 

rette henvendelse til politiet, der nu er til stede på Kærshoved-

gård døgnet rundt, hvorpå politiet noterer i et manuelt styrings-

ark, om de udlændinge, der skal afvikle meldepligt de pågæl-

dende dage, har givet møde. Den manuelle meldepligt vil fort-

sætte parallelt med den elektroniske afvikling af meldepligt via 

fingeraftrykssystemet, indtil det nye system har været i sikker 

drift i en periode. 

 

De udlændinge, der er indkvarteret i Udrejsecenter Sjælsmark, 

og som er pålagt meldepligt, afvikler den på tilsvarende vis, 

indtil fingeraftrykssystemet er installeret i Udrejsecenter 

Sjælsmark.” 

 

Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse fra Udlændinge-, 

Integrations- og Boligministeriet, som fra Udlændingestyrelsen har fået 

oplyst følgende: 

 

”Udlændingestyrelsen kan oplyse, at de praktiske og tekniske 

forudsætninger for afvikling af meldepligt endnu ikke er etab-

leret på Udrejsecenter Sjælsmark. Der pågår fortsat byggear-

bejder på Udrejsecenter Sjælsmark, herunder opsætning af 

hegn. Derudover er den endelige placering af hovedvagt og 

portfunktion samt etablering af elektronisk adgangskontrol 

med personkarrusel endnu ikke fastlagt. Det skyldes, at en 

række naboer har anlagt en retssag mod Udlændingestyrelsen 

om adgangsforholdene til udrejsecentret og synligheden af 

centret i forhold til lokalsamfundet. Aktuelt pågår der forligs-

forhandlinger med naboerne. Indtil der foreligger en afklaring, 

benyttes de eksisterende adgangsforhold til udrejsecentret, 

hvor der sker fysisk adgangskontrol.” 

 

 


